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Введение

Важное место в истории лингвистических учений занимает такая область

как миссионерская лингвистика, получившая свое развитие в последние

десятилетия ХХ века. Эта область лингвистической историографии посвящена

анализу развития лингвистической мысли на материале грамматических и

лексикографических работ европейских миссионеров в Юго-Восточной Азии и,

главным образом, в Новом Свете, описавших большое количество

разнообразных в типологическом отношении языков, система которых, как

правило, кардинально отличалась от привычных европейцам систем греческого

и латинского языков, а также от народных языков Ренессансной Европы.

Описываемые миссионерами «экзотические» для европейского сознания

индейские языки Америки было необходимо соотнести с существовавшим

каноном грамматического описания, построенном на греко-римской традиции, в

частности, на позднеантичных грамматиках Доната и Присциана, дополненных

грамматическими сочинениями позднего Средневековья (Томас Эрфуртский) и

Ренессанса (А. де Небриха, Ф. де Оливейра). Наличие системных расхождений

между описываемым языком–объектом (индейскими языками) и латинским

языком (языком грамматического канона), основные характеристики которого

легли в основу теории лингвистического описания, вынуждало авторов

миссионерских грамматик модифицировать теоретический аппарат и систему

терминов, что приводило к возникновению новых понятий или к появлению

более общей интерпретации существовавших ранее терминов. Подобное

обстоятельство делает миссионерские труды важным объектом анализа в

контексте общего понимания логики развития лингвистической науки.

Данное диссертационное исследование посвящено анализу одной из таких

грамматических работ, а именно анализу грамматики языка кечуа, носящей

название «Gramática o arte de la lengua general de los indios de los reinos del Perú»

и написанной Доминго де Санто Томасом в 1560 г.

Объектом исследования является грамматическая доктрина, которой
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обладал Доминго де Санто Томас, рассматриваемая в контексте

лингвистической мысли Испании первой половины XVI века.

Предметом исследования является отражение и реализация в

грамматическом труде системы взглядов на язык Доминго де Санто Томаса,

проявившаяся в том, что касается применения данной системы для описания

существительных и прилагательных в сопоставлении с описаниями,

обнаруживаемыми в других грамматических сочинениях Испании первой

половины XVI века.

Актуальность данного исследования определяется тем, что оно

проводится в рамках перспективного направления, получившего название

миссионерская лингвистика. Несмотря на то, что данная область истории

языкознания сформировалась несколько десятилетий назад, системного

контрастивного описания известных миссионерских грамматик на данный

момент не существует. Данная работа восполняет этот пробел, ее появление

вызвано необходимостью создания последовательного и системного описания

лингвистических воззрений грамматиста XVI в. с применением контрастивных

методик.

Научная новизна диссертации состоит в том, что в ней впервые

осуществляется комплексный анализ описания именных частей речи,

представленного в грамматике Доминго де Санто Томаса, при этом внимание

обращается как на эксплицитно высказанные положения автора, так и на

принципы, которые обусловили критерии отбора языкового материала.

Грамматика Санто Томаса рассматривается в общем контексте лингвистической

мысли Испании первой половины XVI века с учетом не только грамматических

сочинений, посвященных латинскому и испанскому языкам, но и с

привлечением грамматик неиндоевропейских языков. Подобная методика

анализа грамматики Доминго де Санто Томаса применяется впервые.

Материалом исследования послужили следующие грамматические

сочинения: грамматика языка кечуа Доминго де Санто Томаса (Gramática o arte
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de la lengua general de los indios de los reinos del Perú); позднеантичные

грамматики латинского языка Элио Доната (Ars Maior) и Присциана

(Institutiones grammaticae); ренессансные грамматики латинского языка –

Антонио Небрихи (Introductiones latinae), Андреса Семпере (Primae vereque

compendiaria Grammaticae Latinae Institutio), Франсиско де Тамара (Suma y

erudición de gramática en metro castellano, Instrucción latina, muy compendiosa y

útil para los principiantes), Матурино Жильберти (Gramatica Maturini. Tractatus

omnium fere que grammatices studiosis tradi solent a fratre Maturino Gilberto

Minorita ex doctissimis collectus autoribus); ренессансные грамматики испанского

языка – Антонио Небрихи (Gramática castellana), Кристобаля де Вильялона

(Gramatica castellana: Arte breve y compendiosa para saber hablar y escrevir en la

lengua Castellana congrua y decentemente), Антонио дель Корро (Reglas

gramaticales para aprender la lengua española y francesa, confiriendo la una con la

otra, segun el orden de las partes de la oration Latinas), грамматика анонимного

автора 1555 года (Util y breve institucion para aprender los principios y

fundamentos de la lengua hespañola) и грамматика анонимного автора 1559

(Gramática de la lengua vulgar de España); грамматика библейского иврита

Альфонсо де Саморы (Introductiones artis grammaticae hebraice nunc recenter

edite); грамматика диалекта арабского языка Педро де Алкала (Arte para

ligeramente saber la lengua arauiga emendada y añadida y segundamente imprimida);

грамматики индейских языков – грамматика языка науатль Андреса де Ольмоса

(Arte de la lengua mexicana) и грамматика языка пурепеча Матурино Жильберти

(Arte de la lengua tarasca o de Michoacán) – всего 17 текстов грамматик,

написанных на латинском и на испанском языках.

Вышеперечисленные грамматики были выбраны для данного исследования

по следующим причинам.

Грамматика языка кечуа Доминго де Санто Томаса (основной объект

описания) представляет интерес потому, что в ней в качестве объекта описания

фигурирует язык, отличающийся в системном отношении от языков, обычно
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служивших объектом описания в Европе на протяжении многих столетий, в

связи с чем при анализе произведений подобного рода ожидается, что в них

особым образом сочетается традиция грамматического описания и новаторские

черты. Иными словами, при анализе таких произведений возможно, с одной

стороны, оценить силу традиции грамматического описания, и с другой,

проследить развитие лингвистической мысли. Кроме того, была выбрана

грамматика именно языка кечуа постольку, поскольку данный язык был одним

из самых распространенных в XVI веке в западной части Южной Америки.

Более того, в отличие от других индейских языков, подробное его описание в

отечественной лингвистике практически не представлено.

Позднеантичные грамматики латинского языка Доната (Ars Maior) и

Присциана были выбраны, поскольку в них был заложен грамматический канон,

которому авторы в XVI века, как правило, следовали; латинская грамматика

Небрихи (версия 1495 года, более полная по сравнению с ранними версиями) –

как образцовое грамматическое сочинение Испании XVI века, которое

послужило моделью для многих последующих грамматистов; грамматики

латинского языка Семпере, Жильберти и Тамары – как образцы латинской

грамматики XVI века нового типа, в которых делалась попытка

модифицировать предложенную Небрихой модель грамматического описания;

грамматики испанского языка Небрихи, Вильялона, дель Корро и анонимных

авторов 1555 и 1559 гг. – как наиболее авторитетные и известные

современникам грамматики испанского языка, возникшие до 1560 года (года

публикации грамматики Томаса), с идеями которых Доминго де Санто Томас

мог так или иначе быть знаком; грамматика библейского иврита Саморы – как

одна из наиболее авторитетных в Испании грамматик, принадлежащих перу

пиренейского автора, посвященная одному из языков Священного Писания,

интерес к которому в начале XVI веке сильно возрос; миссионерские

грамматики, вышедшие в свет до 1560 года, грамматика диалекта арабского

языка П. де Алкала, грамматика языка науатль Ольмоса и грамматика языка
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пурепеча Жильберти – как грамматики, авторы которых преследовали цели,

схожие с целями, которые ставил перед собой Доминго де Санто Томас.

Вместе с тем, в данной работе не рассматриваются грамматики греческого

языка, поскольку роль греческого языка в эпоху Ренессанса, в XVI веке, для

Испании не столь важна, что доказывается относительно большим количеством

грамматик латинского языка и значительно более скромным количеством

грамматик греческого языка. Также в работе не рассматривается известное

сочинение Хуана де Вальдеса «Diálogo de la lengua» («Диалог о языке») (1535),

поскольку в фокус исследования попали только грамматические сочинения.

Работа Вальдеса относится не к жанру грамматик, а к особому типу

гуманистических сочинений, сочетавшему в себе разнообразные жанры (более

подробно см. [Кистерева 2012]).

Анализ собственно фактического материала проводился со следующих

позиций.

При анализе именных частей речи описываются те явления, которые

эксплицитно были представлены Томасом и другими грамматистами:

определение именного класса, описание имен прилагательных, количество

выделяемых акциденций, описание имен собственных, категории рода, числа и

падежа, явления словоизменения и ряда вопросов словообразования, связанных

с такими традиционно выделяемыми в латинских грамматиках производными

именами, как патронимы, посессивы, имена, производные от глаголов, наречий

или предлогов, причастий и других имен, компаративы и суперлативы и

диминутивы. Описание данных явлений представлено в том порядке, в котором

оно дано у Томаса и Небрихи (на которого Томас опирался). Более того,

специально будет представлено описание некоторых явлений, которые

рассматриваются в грамматиках латинского языка и практически не

рассматриваются Томасом, для того, чтобы более полно представить роль

грамматического канона и степень его влияния на грамматику Доминго де

Санто Томаса. Описание всех именных частей речи в данной работе не
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представлено, поскольку составляет отдельную, достаточно объемную

проблематику. Имена прилагательные и имена собственные были выбраны

постольку, поскольку представляет интерес анализ логики формирования

представления о данных классах, обладающих, по сравнению с именами

существительными нарицательными, рядом специфических черт. Описание

имен нарицательных проводится не на всем подклассе, поскольку их описание

во многом идентично в рассматриваемых грамматиках и их трактовка часто

однотипна, что не позволяет обнаружить новую интерпретацию значения

данного класса слов. Из представителей имен нарицательных в работе

анализируются только некоторые из них (диминутивы, деноминативы,

отглагольные имена, отнаречные и отпричастные имена), однако они

рассматриваются не с точки зрения их общего лексического значения, а с точки

зрения их формы (как результат словообразования). Артикли, числительные и

местоимения не рассматриваются, поскольку включение анализа данных

классов в данную работу существенно увеличило бы ее объем и вывело бы за

рамки формата диссертации.

Цель исследования состоит в том, чтобы на основе анализа принципов

описания именных частей речи в грамматике Доминого де Санто Томаса и их

сопоставления с принципами описания, представленными в других

грамматиках, выявить основные положения лингвистической концепции автора

и определить ее место в общем развитии пиренейской лингвистики начала –

середины XVI века. В соответствии с поставленной целью предусматривается

решение следующих задач:

1. Проанализировать состояние пиренейской лингвистики первой

половины XVI века, выявить основные черты грамматик и общую проблематику,

рассматриваемую в грамматических сочинениях.

2. Представить описание структуры и композиции грамматики Санто

Томаса, а также охарактеризовать цели и задачи, стоявшие перед автором.

3. Провести системный анализ описания именных частей речи,
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представленных в грамматике Томаса, сопоставив его с описанием,

содержащимся в других анализируемых грамматических сочинениях, с

привлечением к анализу всех выделяемых грамматических и лексических

признаков (акциденций) данного класса слов.

4. Сопоставить интерпретацию именных частей речи в грамматике Томаса

с интерпретацией, содержащейся в современных описаниях языка кечуа, с

целью обнаружения неэксплицированных, но имеющихся в грамматике XVI в.

теоретических инноваций.

5. На основе сравнительного анализа грамматики Томаса с

грамматическими трудами его предшественников и современников определить,

в какой степени и в чем именно Томас следует грамматической традиции, а в

чем отклоняется от нее, установив, таким образом, степень его новаторства или

традиционности.

6. Охарактеризовать роль грамматики Томаса в начинавшемся в XVI в.

процессе расшатывания канона грамматического описания.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Анализ миссионерских грамматик предполагает обязательный учет не

только авторитетных для того времени грамматических трудов

предшественников и современников, описывавших традиционные для Европы

языки, но и учет грамматических описаний других, «экзотических», языков.

2. Анализ грамматического сочинения Доминго де Санто Томаса должен

принимать в расчет как существовавшую грамматическую традицию,

выражавшуюся в наличии так называемого грамматического канона, так и отход

от нее, который нередко обнаруживался именно в миссионерских грамматиках,

что позволяет более точно определить вклад Томаса в развитие

лингвистической мысли.

3. Роль грамматического канона в грамматике Доминго де Санто Томаса

следует рассматривать не как некую лингвистическую догму, а как модель

лингвистического описания, отличающуюся лабильностью и служащую скорее
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в качестве ориентира для описания.

4. В грамматике Доминго де Санто Томаса модификация грамматического

канона касается изменений, в частности, в тех местах, где система

описываемого языка не совпадает с системой латинского языка, в практике

описания которого и складывался канон.

5. Отход от грамматического канона со стороны Доминго де Санто Томаса

следует рассматривать как следствие того, что, обнаружив столкновение

теоретических концепций с эмпирическим материалом, автор использует

существующие термины, снабдив их новым содержанием.

6. При оценке вклада грамматики Доминго де Санто Томаса в

пиренейскую лингвистическую традицию, помимо анализа эксплицитно

выраженных теоретических положений, необходимо учитывать саму трактовку

языкового материала, которая нередко отражает невысказанные, но

осознаваемые автором грамматики новаторские идеи.

Основными методами исследования стали: гипотетико-дедуктивный и

критико-филологический метод анализа на этапе отбора материала и обзора

критических работ по данной проблематике; на последующих этапах широко

использовался аналитический метод, включающий анализ отобранного

материала, и сравнительно-сопоставительный, включающий сравнение

проанализированного материала с описаниями, представленными у других

авторов.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что работа

представляет собой комплексное исследование широкого спектра идей

ренессансного грамматиста в контексте пиренейской грамматической традиции,

а также в значительном углублении методики описания ранних грамматик.

Практическая ценность данной работы заключается в том, что материалы

и выводы проведенного исследования могут быть использованы в учебных

курсах по истории лингвистической мысли Испании и по истории

миссионерской лингвистики. Кроме того, она может быть использована при
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подготовке курсов по истории романского языкознания, истории общего

языкознания, по истории и культуре стран Латинской Америки, по истории

описания индейских языков.

Теоретической основной исследования послужили работы отечественных

и зарубежных авторов фундаментального и прикладного характера,

посвященные общей истории языкознания – В. М. Алпатов, А. В. Десницкая, Ю.

В. Рождественский, Т. А. Амирова, Р. Х. Робинс, С. Ору, П. Свигерс, В. Лоу;

истории языкознания в эпоху Возрождения – М. А. Косарик, К. Персиваль, Л.

Кюкенхейм, Г. А. Пэдли, Е. А. Гринина; истории лингвистической мысли в

Испании XVI века – Э. И. Левинтова, М. М. Раевская, А. Рамахо Каньо, В.

Банер, М. А. Эспарса Торрес; миссионерской лингвистике: Н.Г. Сулимова, О.

Звартйец, K. Циммерман, Л. Суарес Рока; современным описаниям языка кечуа

– Р. Серрон-Паломино, Д. Вебер.

Структура работы обусловлена поставленными целями и задачами, а

также выбранными методами исследования. Работа состоит из введения, двух

глав с выводами по каждой главе, заключения, списка использованной

литературы и приложения. В первой главе проводится краткий обзор

выбранных для анализа грамматик, во второй – собственно анализ

лингвистических взглядов автора в контексте XVI века. При этом языковые

явления, сравнительных анализ которых приводится во второй главе,

проводятся в том порядке, в каком они представлены в грамматике XVI века (то

есть в порядке следования акциденций), что несколько отличается от принятого

в современных работах способа их описания, поскольку отдельно

рассматриваются явления, связанные со словоизменением, отдельно – явления,

связанные со словообразованием, и т. д., что обусловлено особенностями

анализируемых грамматик, сопоставление которых предполагает контрастное

описание по анализируемым параметрам. Подобная композиционная

организация не впервые применяется в данном исследовании, а была

заимствована из работ других исследователей, занимающихся
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сопоставительным изучением ранних грамматических сочинений.

Апробация результатов работы осуществлялась в докладах на VIII

Международной научной конференции «Иберо-романистика в современном

мире: научная парадигма и актуальные задачи» (МГУ имени М. В. Ломоносова,

24-25 ноября 2016 г.), VIII Международной научной конференции «Романские

языки и культуры: от античности до современности» (МГУ имени М. В.

Ломоносова, 26-27 ноября 2015 г.), VII Международной научной конференции

«Иберо-романистика в современном мире: научная парадигма и актуальные

задачи» (МГУ имени М. В. Ломоносова, 27-28 ноября 2014 г.), VIII

Международной научной конференции «Иберо-романистика в современном

мире: научная парадигма и актуальные задачи» (МГУ имени М. В. Ломоносова,

24-25 ноября 2016 г.), на XX, XXI, XXII заседаниях секции «Филология»

ежегодной научной конференции для студентов, аспирантов и молодых ученых

«Ломоносов» (МГУ имени М. В. Ломоносова, 2013, 2014, 2015 гг.). Основные

положения диссертации отражены в 8 публикациях, из которых 4 статьи

опубликованы в журналах, включённых в список изданий, рекомендованных

ВАК РФ.
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Глава I

Основная проблематика пиренейской лингвистики в контексте

европейской грамматической традиции

1. Корпус анализируемых грамматик. Общая характеристика

проблематики.

Все рассматриваемые грамматики можно условно разделить на несколько

типов.

Во-первых, в отношении языка–объекта описания анализируемые

грамматики можно разделить на грамматики латинского (работа Присциана,

Доната, Небрихи, Семпере, Жильберти и Тамара), испанского (работа Небрихи,

Вильялона, дель Корро, грамматики 1555 и 1559 годов), семитских (работы по

ивриту Альфонсо Саморы и грамматика диалекта арабского языка Педро де

Алкала) и индейских (грамматика языка науатль Ольмоса, языка пурепеча

Жильберти и языка кечуа Томаса) языков.

Во-вторых, по шкале прикладной характер – теоретический характер, то

есть по степени представленности анализа теоретических вопросов (например,

рассуждения о правильности определения класса глаголов и т. п.) грамматики

можно разделить на те, в которых в некоторой степени теоретические вопросы

освещаются (грамматика Присциана, латинская грамматика Небрихи,

грамматика испанского языка Вильялона и первая версия грамматики Саморы),

и на те, в которых теоретическим вопросам практически не уделяется внимания,

а основное внимание уделяется описанию реализации тех или иных понятий

(все остальные).

В-третьих, рассматриваемые грамматики разбиваются на несколько групп

по цели создания и целевой аудитории. В одну группу можно отнести работы,

которые создавались в качестве учебных пособий, предназначенных для

студентов в образовательных учреждениях, которым язык был необходим для

приобретения навыков чтения и понимания важных для европейского общества

того времени текстов (религиозных, литературных, юридических и так далее)

(грамматики латинского языка и иврита), в другую группу – работы,
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предназначавшиеся для взрослых пользователей, желающих выучить

иностранный язык для определенных целей (торговля, общение и т. п.)

(грамматики испанского языка). В последнюю группу относятся работы,

созданные преимущественно членами религиозных орденов и предназначенные

для коллег с целью их обучения иностранному языку и помощи в

распространении католической веры среди завоеванных и подчиненных

народов.

В-четвертых, все грамматики разделяются на две группы в отношении

такого параметра, как письменный или устный источник фиксации. Так, к

грамматикам, создававшимся на основе анализа письменных текстов, относятся

грамматики латинского языка и иврита, к грамматикам, создававшимся

преимущественно на основе фиксации устных текстов, относятся все остальные

(грамматики испанского языка, грамматики индейских языков и грамматика

диалекта арабского языка).

Несмотря на различие в некоторых аспектах, представленных выше,

анализируемые грамматики имеют и ряд общих черт, в частности, общую

проблематику, что обусловлено той важностью, которая придавалась в первой

половине XVI века понятийной системе, оформившейся в Древней Греции и

Риме в практике описания греческого и латинского языков, дополненной в

Средние века и систематизированной в эпоху Возрождения. Иными словами,

большая доля всего комплекса проблематики, который был представлен в

грамматиках латинского языка Доната и Присциана, в несколько


[…]


nuevos cómo han de escrivir y distinguir las partes como para saber más en brebe hablar

al natural.

[Olmos 1547: 264]

En la qual se tratará de las partes de la oración indeclinables y de la orthographía; y

tanbién de algunas maneras de hablar, ansí comunes como otras que usavan en su

tiempo.

[Olmos 1547: 420]

(450)

Tambien se deue denotar que en el vocatiuo ay variacion porque siempre acaba en e,

y para denotar o señalar este vocatiuo usan en todos los nombres de una destas tres

particulas: tze, ne, e. Ex.: Pedroe, Pedrotze, Pedrotzine.

[Olmos 1547: 270]

Quanto a lo primero, es de notar que en esta lengua no ay declinaciones de manera que

aya variacion de todos los casos. Ay, empero, differentia entre el singular y el
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plural, porque para el plural toman una destas sýllabas o letras: –ti, –me, –que, –h, de

lo qual se dirá más largamente quando se tratare de los nombres.

[Olmos 1547: 269]

Quanto a lo primero, es de notar que en esta lengua no ay declinaciones de manera que

aya variacion de todos los casos.

[Olmos 1547: 269]

En el segundo y tercero significado se varía en esta manera: singular, 1a anac, ‘no

estoi aqui o no soi nada’, 2a atac, 3a ayac; plural, 1a ataque, 2a amaque, 3a ayaque.

[Olmos 1547: 302]

(451)

Comun declinacion delos nombres arauigos

Mubtede a dar

Mudaf mita dar

Maxror la dar

Mafuul a dar

Munede ya dar

Darf fa dar

Plural

Mubtede a diar

Mudaf mita diar

Maxror la diar

Mafuul a diar

Munede ya diar

Darf fa diar

Primera forma de conjugar

[de Alcalá 1505:16]

Y porque todos los nombres arauigos son invariables y monatotos asi en el numero

singular como en plural es necessario conocer lagunas abitudines o conocimientos q

hazen la differencia entre los casos

[de Alcalá 1505:22]

Capitulo nono dela decliacion delos nombres arauigos.

La declinacion de todos los nombres arauigos es una solamente. Porque todos los

nombres arauigos son inuariables. Saluo si alguno q siese multiplicar las declinaciones

y dezir que tantas son las declinaciones quantas son enlos nombres las terminaciones

lo qual se superflua cosa de oyr. Ca por semejante manera en nnuestra habla castellana

una es solamente la declinacion de todos los nombres. Ca assi dzimos Pedro, Pedro

por todos los casos. Empero una es la terminacion del nombre enelsingular, y otra enel

plural. Asi como dezimos Zemen tiempo Azemn tiempos. Dicha la teorica vengo a la
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practica delos nombres y assi pongo aqui una comun declinacion. Por la qual se

declinan todos los nombres y es esta.

[de Alcalá 1505:23]

(452)

Declinaciones quoque apud eosdem non distinguntur nisi ex singulari numero in

pluralem ut sit prima declinacio nominum masculinorum que in plurali mittunt

numerum multitudinis in IM ut 'ish 'ishim vir, viri. Secunda declinatio femininorum

que mittunt eusdem numerum multitudinis in OTH, ut 'ishet 'ishot mulier mulieres.

Patitur tamen haec regula exceptionem. Nam & msculina exeunt aliquando in OTH atq

e diuerso feminina in IM

Tertius modus cognoscendi genus nominis est ex ipsius declinatione quoniam

masculina mittunt numerum multitudinis in im, ut 'ish ishim idest vir viri, feminina

vero in oth 'ishah 'ishot idest mulier mulieres. Sed hec regula non usquequaq vera est

nam patitur plerumq exceptione, ut in declinatione nominis disseremus in cap. sequanti.

Solent in aliis dictionibus poni ad denitandum accidentia nominis aut verbi ut genus,

declinationem, coniugationem, tempus, personam, casum, &c ut infra dicem.

[Zamora 1526: 78]

Sed quoniam declinatio sit p numeros & per casus dicendum est prius de numeris,

tum de casibus.

Quemadmodum iam supra dictum est octo sunt partes orationis quarum duo sunt gna

altere principaliter & per se signant quare possunt appellari significatiue possuntq

inflecti puta nomen & pronomen per casus verbum per modos & tempora, participium

per utraq. Altere sunt partes orationis que non significant per se sed cum partibus

quibus iunguntur atq idcirci dicte sunt consignificatiue neq declinantr. Cuismodi est

prepositio que preponitur nomini & pronomini.

Sed aduertendum quod harum partium indeclinabilium duo sunt genera: quedam sunt

que nunquam reperiuntur nisi in compositione quedam que reperiuntur etiam separate.

[Zamora 1515: 45]

Declinationes nominum apud Hebraeos sicut apud Hispanos & quosdam alios non

variantur per casus sed solum per numeros quia nominis terminatio in omnibus

casibus numeri singularis est eadem sed variatur in numero plurali quae variatio

duplex est

[Zamora 1515: 56]

De nominubus anomalis

In superbioribus dictum est de nominibus regulariter declinatis nunc de irregularibus

hoc est quae in declinatione aliquid mutant. Nam quod de nominum formatione a
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singulari in pluralem dictum est quod masculina exeunt in im addita im vel ultima

littera in im mutata non usque quaq obseruatur qupniam aliquando additur vel

detrahitur vel mutatur littera vel apex aut utrumq ut ecce XX hoc est auris per rectam

formationem debuit facere SSS dicendum est tamen XXX hoc est a vocalis addita.

[Zamora 1515: 57]

Atq ad proportionem horum duorum nominum alterius masculini & alterius feminini

declinantur omnia alia nomina si non carent alterutro numero.

[Zamora 1515: 57]

(453)

Dictiones indeclianbiles que non componuntur nec variantur sunt aduerbia &

coniunctiones cum interiectinibus.

Nomen est quod significat substantiam siue accidens sine tempore & habet casus licet

apud hebreos non declinetur.

Et casus istarum declinationum non variantur per temrinationes sed per articulos

& per numeros sicut diximus in nomine.

Sermo hebraicus praeter communem usum latinorum & Graecorum non variat casus

nominum per terminationes, quandoquidem omne nomen hebraeum est

indeclinabile per omnes casus, excepta differentia numeri singularis, & pluralis.

Quemadmodum iam supra dictum est octo sunt partes orationis quarum duo sunt gna

altere principaliter & per se signant quare possunt appellari significatiue possuntq

inflecti puta nomen & pronomen per casus verbum per modos & tempora, participium

per utraq. Altere sunt partes orationis que non significant per se sed cum partibus

quibus iunguntur atq idcirci dicte sunt consignificatiue neq declinantur. Cuismodi est

prepositio que preponitur nomini & pronomini.

Sed aduertendum quod harum partium indeclinabilium duo sunt genera: quedam sunt

que nunquam reperiuntur nisi in compositione quedam que reperiuntur etiam separate.

Et sic de reliquis & omnes dectiones superius dicte variantur preter quam que

sequuntur

Dictiones indeclianbiles que non componuntur nec variantur sunt aduerbia &

coniunctiones cum interiectinibus.

[Zamora 1515:43]

(454)

Declinacion de los nombres adjetivos

Los nombres substantivos son de tres maneras, es a saber, de cosas racionales como de

varones, mugeres, moc¡os, donzellas, etc.; de cosas bivas no racionales como de perros,

gatos, puercos, ovejas, gallinas, etc.; de cosas inanimadas como de piedras, palos, agua,

219

tierra, fuego

Los primeros nombres de cosas racionales son declinables pro casos, generos, numeros

Los secundos no lo son, ni lo dexan de ser porque hablando en pluralidad destas cosas

se puede dezir

Assi que en dezir que estos nombres de cosas bivas no racionales sin indeclinables,

sera mejor acertar que en dezir que lo son, porque aunque tengan el nominativo plural

semejante a los otros nombres de cosas racionales, no se sigue por esto que sean

declinables, como en la Gramatica no lo son los nombres que en todos los casos no

tienen mas de una sola terminacion

Los nombres de cosas inanimadas son indeclinables, aunque en algunos hablando en

pluralidad tengan la mesma terminacion que tienen los declinables, como

diziendo: Ambocutarechan Las calles

Mas no se sigue por esto que sean declinables por la razon ya dicha

Mas no es de callar la differencia que ay en la terminacion plural destos nombres de

cosas racionales & irracionales, o inanimadas y es esta que quando se habla en

pluralidad de cosas racionales communmente se pierde la ultima syllaba de nombre

singular antes de la particul cha, con la qual se constituye el plural assi como en el

vocablo de yuritsqueri, quitado la ri y puesto cha quedara yuritsquecha donzella, y assi

de Tecari recacha...

Y hablando en pluralidad de cosas irracionales o inanimadas nunca se pierde nada y

tienen la mesma terminacion que tienen los poquillos de que hablamos arriba.

Delos nombres adiectiuos.

Los nombres adiectiuo se declinan por la mesma manera qlos substantiuos yno

tienen mas de una terminacion para las tres bozes Masculina, femenina, y neutra vt.

Ambaqueti, bueno o buena.

Ya esta dicho arriba que enlos nombres adjetivos no ay mas de una terminacion para

las tres vozes, masculina, femenina y neutra salvo en el plural do agunas vezes

parece que ay diferencia aplicando un mesmo adjectivo a cosas animadas bivas

racionales y a cosas bivas no racionales o casas inanimadas, porque para dezir hombres

de buen paraecer diran

[Gilberti 1558: 127 - 130]

(455)

De manera que aquel alli, que es el adjectivo, que quiere dezir 'bueno', de la misma

manera se dize juntándose con este nombre cari, que significa 'varon', que cuando se

junta con este nombre guarme que significa 'muger'
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[Tomás 1560: 23]

Cerca de la sexta y última propriedad, que es declinación, es de notar que no ay en esta

lengua declinación ninguna sino que todos los nombres son indeclinables en sí, como

en nuestra lengua española, en la qual ningún nombre se declina y de una misma

manera haze en todos los casos como en este nombre 'hombre', dezimos en el

nominativo hombre, y en el genitivo dezimos del hombre, y en el dativo dezimos para

el hombre. De manera que todos los casos son invariables & indeclinables, y se

profieren de una misma manera; pero conoscemos ser la significación del nominativo,

o genetivo, o dativo, no en la variación dél, que ninguna ay como está dicho, sino en

los artículos que se les añaden a los casos.

[Tomás 1560: 12]

Assí, acá en esta lengua general de los indios todos los nombres en sí son invariables,

y no ay en ellos variación alguna, sino que por ciertas partículas o artículos que se

añaden a los casos se conoscen si es nominatiuo o genitiuo.

Y aunque esto sea assí verdad, que el nombre en sí sea indeclinable, pero porque los

artículos que se le añaden paresce que se hazen un mismo término con él, y éstos entre

sí son diversos como abaxo se verá, me paresce se puede y debe dezir que todos los

nombres y demás partes de la oración declinables tengan una declinación, no por

parte dellos, sino por razón de la diversidad de los artículos.
[Tomás 1560: 12]

También es de notar, cerca desta partícula ta, que todas las vezes que en el genitiuo

del nombre que se declina se pierde la a, que es quando el nombre se acaba en pura

vocal, como dicho es, en tal caso antes del ta en el accusativo se ha de entreponer una

letra c: como declinando este nombre pirca, que en el genitiuo haze porcap como se

dixo, en el accusativo antes del ta se ha de añadir una c; y assí dirá, accusativo pircacta

'a la pared', ñocacta 'a mí'

Exemplo de todo lo dicho

Nominativo yayanc el señor

Gentivio yayancpa del señor

Dativo yayancpac para el señor

Accusativo yayncta o yayancman al señor

Vocativo xe, o xay yaync o, señor

Ablativo yayancpi o yayancmanta en el señor , del señor

Effectivo yayancguan con el señor

Los mismos artículos sirven y se han de añadir en el plural, diziendo

Plural Nom. yayancpa los señores

Genitivo yayancconapa de los señores

Dativo yayancconapac para los señores
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Accusativo yayancconacta, o yayancconaman a los señores

Vocativo xe, o xay yayanccona o, señores

Ablativo yayancconapi o yayancconamanta de los señores

Effectivo yayancconaguan con los señores

(456)

ay preposisciónes que determinan los nombres y pronombres a ciertos y determinados

casos de la declinación
[Tomás 1560: 10]

La segunda differencia se tractará en la conjugación del verbo, por quanto depende la

claridad della del mismo verbo.

Declínase este pronombre en el singular y en el plural conforme a la regla general

arriba dicha de los nombres.

La declinación deste pronombre en singular y plural es conforme a la regla

general con los artículos del nombre y pronombre ya dichos, v.g.:

Nominativo yayanchic o yayaco nuestro señor

Y assí en todos los demás: la declinacón déste en singular y plural está clara porque

va conforme a la regla general, estando siempre en genitivo el nombre o pronombre de

la cosa que posee, y el de la cosa poseída, variándose conforme a las reglas de la

constructión, v.g.: dezimos 'yo veo la ropa de aquél', diremos paypa pachacta ricuni, la

ropa que es la cosa posseída puesta en accusativo porque el verbo assí lo pide; y assí

en todos los demás.

[Tomás 1560: 24]

El qual, conforme a la etimología de su nombre, participa del nombre y verbo, porque

en algunas cosas (como son la significación con tiempo determinado, formación y

regimiento) conviene con el verbo, cuyo es; en otras cosas (como es declinación, &c.)

con el nombre.

[Tomás 1560: 34]