## **ОТЗЫВ**

**об автореферате диссертации
Кичигина Кирилла Валерьевича**

**«Лингвистическая доктрина Доминго де Санто Томаса в контексте грамматической
традиции Испании XVI века»,
представленной на соискание учёной степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.05 – романские языки**

Диссертационная работа Кирилла Валерьевича Кичигина является исследованием, выполненным в русле лингвистической историографии и посвященным анализу трудов испанских грамматистов XVI века и, в частности, грамматики языка кечуа – сочинения Доминго де Санто Томаса. Сравнительно-сопоставительное изучение обширного материала, представляющего европейские – латинский и испанский – и «экзотические» языки на основе существовавшего в период позднего Средневековья и Ренессанса канона грамматического описания и с учетом модификаций понятийного аппарата применительно к индейским языкам, вносит свой вклад в понимание логики развития лингвистической науки.

Диссертация, судя по автореферату, имеет стройную и логическую структуру. Вопросы, поднимаемые соискателем в контексте проблемного исследования, нашли свое положительное решение применительно к разделам и подразделам диссертации, отражающим поступательный ход мысли диссертанта: от «основной проблематики пиренейской лингвистики в контексте европейской лингвистической традиции» до трактовки именных частей речи языка кечуа по основным акциденциям/ параметрам и её сравнения с характеристиками других ученых – предшественников и современников Д. де Санто Томаса.

Актуальность работы, несомненно, связана с перспективностью данного направления исследований, получившего название миссионерской лингвистики, а научная новизна обусловлена тем, что впервые применяется комплексная методика анализа описания именных частей речи в грамматике Д. де Санто Томаса в контексте лингвистической мысли Испании первой половины XVI века (в общей сложности привлечены данные 17 текстов грамматик). Теоретическая значимость исследования К.В. Кичигина состоит не только в определении степени традиционности и новаторства идей испанского грамматиста, но и в углублении методики описания ранних грамматик.

Помимо большой теоретической ценности работа имеет и практическую значимость. Данные, полученные диссертантом, могут быть использованы в учебных курсах по истории лингвистической мысли Испании, по истории романского и общего языкознания, по страноведению и лексикографии.

Хочется отметить, что ознакомление с диссертацией К.В. Кичигина полезно всем романистам. Используемые автором модели анализа побуждают перечитать грамматики романских и любого национального языков. Интерпретативный подход к инвентаризации параметров позволяет выявить как универсальные, так и специфические характеристики грамматических описаний, а реэпликация терминов открывает новые возможности для развития лингвистики.

В соответствии с вышесказанным, представляется несомненным, что диссертационная работа Кирилла Валерьевича Кичигина соответствует пунктам 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09. 2013 г., и заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.05 – романские языки.

15 февраля 2017 г.

Доцент кафедры романской филологии
ФГБОУ ВО «Орловский государственный
университет имени И.С. Тургенева»,
кандидат филологических наук, доцент

*Кер*

Елена Анатольевна Козельская

Контактные данные:

кафедра романской филологии

ФГБОУ ВО «Орловский государственный университет имени И.С. Тургенева»

302026, г. Орел, ул. Комсомольская, д. 95

тел. 8 (4862) 75-21-60

e-mail: [universfrance@yandex.ru](mailto:universfrance@yandex.ru)

*Кирилл Валерьевич Кичигин*
*Анатолий Владимирович*